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BULETIN INFORMATIV – FEBRUARIE 2013
 1. PROGRAME DE FORMARE CONTINUĂ
 Managementul proiectelor
 În data 23 februarie 2013, Şcoala
 Gimnazială „Carmen Sylva” Horia
 a fost gazdă în derularea
 programului de formare
 „Managementul proiectelor” din
 oferta Casei Corpului Didactic
 Neamţ, program coordonat şi
 susţinut de profesor-metodist
 Mihaela Popa. Cursul a fost
 conceput pentru a oferi in fiecare
 sesiune, prin diverse metode activ
 - participative, cunostinte de teorie
 si exercitii practice pentru
 dezvoltarea abilităţilor de scriere a
 unui proiect. Scopul acestui program de formare este de a forma si dezvolta
 competenţele persoanelor interesate, pentru a dezvolta proiecte bazate pe
 identificarea corectă a contextului şcolii.
 Programul de formare este organizat
 modular şi cuprinde informaţii legate de
 managementul de proiect şi funcţiile
 managementului de proiect, ciclul de viaţă al
 unui proiect: iniţiere, planificare, implementare,
 încheiere, completarea unei propuneri de proiect
 şi identificarea surselor de finanţare. Acest
 program de formare se va încheia în data de 2
 martie 2013, prin prezentarea pe grupe, a unor idei de proiect, ce constituie
 “rezolvarea” unor probleme identificate în contextul şcolii.
 Întocmit,
 profesor-metodist Mihaela Popa
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Organizarea activităţilor CEAC,
 realizarea procedurilor specifice organizaţiei şcolare
 În perioada 19 ianuarie-17 februarie 2013 s-a desfăşurat la Colegiul Tehnic
 ,,Petru Poni” din Roman cursul dedicat membrilor Comisiilor de Asigurare şi
 Evaluare a Calităţii şi cadrelor didactice interesate de asigurarea calităţii în
 învăţământul preuniversitar.
 Întrucât unităţile şcolare vor intra în curând în procedura de evaluare periodică
 externă în vederea reacreditării este necesară formarea membrilor comisiilor de
 asigurare a calităţii şi a celorlalte cadre didactice implicate în scopul completării
 documentelor Comisiei de Asigurare şi Evaluare a Calităţii şi realizării procedurilor
 specifice organizaţiei şcolare. În acest scop au fost formate două grupe contituite
 didactice din zona Roman: Colegiul Tehnic “Petru Poni”, Colegiul Tehnic
 “Danubiana”, Şcoala de Artă, Liceul Tehnologic “Vasile Sav”, Şcola Gimnazială “
 Calistrat Hogaş”, Clubul Copiilor Roman, Liceul cu Program Sportiv Roman, Liceul
 Teologic Romano-Catolic Sfântul “Francisc de Assisi”. Cele 56 de cadre didactice i-
 au avut ca formatori pe prof. dr. Viorel Stan şi prof. Mircea Corlăţeanu.
 Profesor-metodist Carmen Corlăţeanu
 CONSILIEREA PĂRINŢILOR, ORGANIZAT ÎN CADRUL PROIECTULUI
 GRUNDTVIG NELPAE
 În perioada 4- 8 februarie, la Casa Corpului Didactic Neamţ, s- a
 desfăşurat programul de formare CONSILIEREA PĂRINŢILOR, organizat în cadrul

Page 3
                        
                        

proiectului Grundtvig NELPAE, program ce a facilitat celor 28 de formabili o nouă
 modalitate de lucru şi anume platforma E-Learning.
 Programul de formare a cuprins trei module, aplicaţii, chestionare
 şi un test final, pe care formabilii l-au absolvit cu succes. Astfel concluzionăm faptul
 că activitatea de consiliere este doar o armă sau un instrument de lucru în mâna,
 inima şi mintea consilierului, alături de instrumentele fundamentale ce trebuie
 identificate pentru demersurile educaţionale.
 Este un lucru recunoscut că educaţia şi creşterea copiilor revine în
 principal părinţilor. Îndeplinirea funcţiei educative ţine de esenţa familiei şi
 desăvârşeşte existenţa acestui nucleu fundamental al societăţii omeneşti. De ce ne-am
 propus un program de consiliere a părinţilor? Iată de ce:
 Educarea părinţilor are în vedere acţiuni îndreptate spre exersarea
 funcţiei educative şi spre dezvoltarea unor practici eficiente de comunicare şi
 interacţionare în familie.
 Aceste acţiuni vor conduce la:
 - cunoaşterea şi acceptarea propriului copil ;
 - abordarea pozitivă a trăsăturilor personalităţii copilului;
 - înţelegera comportamentului copilului;
 - influenţe pozitive în dezvoltarea competenţelor sociale ale copiilor;
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- cunoaşterea etapelor dezvoltării în timp a copilului ;
 - procesul de educaţie a copilului ;
 - crearea unui echilibru între factorii familiali de educaţie a copilului-rolul egal al
 ambilor părinţi ;
 - modalităţi non-violente de rezolvare a conflictelor în familie.
 Educând părinţii se va realiza şi o schimbare în mentalitatea părinţilor
 despre copil. Părinţii trebuie să fie informaţi şi să accepte că orice copil :
 - este o persoană cu anumite caracteristici, speciale, diferite, în concordanţă cu
 gradul de dezvoltare ;
 - are drepturi egale care trebuie recunoscute de către societate şi în special de către
 părinţi;
 - copilul are o personalitate individualizată.
 Pentru că lucrurile bune se realizează cu oameni care formează o echipă
 puternică, ne place să credem că formatorii noştri: Rodica Savu şi Ana Hîrţan au
 reuşit să-şi practice meseria la grad de excelenţă.
 Întocmit,
 profesor-metodist Elena-Roxana Irina
 Utilizarea tehnicilor şi instrumentelor multimedia în activitatea didactică
 În centrele de formare C.T. “Miron Costin “ şi C.T. “Petru Poni” Roman,
 filiale ale C.C.D. Neamţ pentru zona Roman s-a finalizat, pentru 4 grupe de
 cursanţi, programul “Utilizarea tehnicilor şi instrumentelor multimedia în activitatea
 didactică”, derulat în perioada 15 ianuarie – 10 februarie.
 Programul, introdus în oferta C.C.D. Neamţ pentru anul şcolar 2012-2013, îşi
 propune:
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dezvoltarea deprinderilor moderne de utilizator;
 cunoaşterea modului de utilizare a unor medii informatice de lucru;
 prelucrarea informaţiei în format digital;
 elaborarea de produse multimedia care sã dezvolte spiritul inventiv şi
 creativitatea;
 În structura programului se regăsesc următoarele module tematice:
 Modulul1
 - Multimedia – noţiuni introductive, definiţii;
 - Etape de realizare ale aplicaţiilor multimedia;elementele aplicaţiilor
 multimedia;
 - Formate multimedia; identificarea formatelor grafice, audio, video;
 convertirea formatelor; compresii- grafice,audio, video;
 Modulul 2
 - Surse gratuite pentru formate multimedia; prezentarea aplicaţiilor grafice,
 audio, video;
 Modulul 3
 - Tehnici de prelucrare multimedia; utilizarea aplicaţiilor grafice, audio,
 video;
 Modulul 4
 - Realizarea unui proiect multimedia.
 Programul se finalizează cu realizarea unui scurt film şi a unei prezentări
 în Power Point.
 În prezent programul se derulează, pentru o grupă de cursanţi, şi la Scoala
 Gimnazială nr.5 Piatra Neamţ- formator profesor Grigoruţă Oniciuc.
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Material realizat de
 Profesor – metodist Mioara Roşu
 Cadrele didactice din judeţ sunt permanent interesate de programele de
 formare continuă furnizate de Casa Corpului Didactic Neamţ
 În luna februarie am continuat seria programelor de formare continuă prin derularea
 următorelor cursuri:
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EDUCAŢIE PENTRU INFORMAŢIE ÎN MEDII RURALE DEFAVORIZATE.
 PROMOVAREA INOVAŢIEI PEDAGOGICE – CDI , la Sala de Festivitati a
 Liceului Tehnologic Economic Administrativ din Piatra Neamt, curs avizat, 24 ore de
 formare, formator national, prof.dr. Marietta Lesovici;
 INIŢIERE ÎN REALIZAREA PUBLICAŢIILOR LOCALE ŞI A REVISTELOR
 ŞCOLARE, la Colegiul Naţional "Calistrat Hogaş" din Piatra Neamţ, curs avizat, 24
 ore de formare, formator dl. Prof. Psih. Dan Agrigoroae;
 MANAGEMENTUL CLASEI DE ELEVI, la Colegiul Tehnic „Miron Costin”
 Roman - Filiala Casei Corpului Didactic Neamt şi la Şcoala Gimnazială nr. 1 Bicaz
 - Filiala Casei Corpului Didactic Neamt, curs acreditat, 49 ore de formare, 13
 credite profesionale transferabile, formatori acreditaţi: Prof. Mihaela Gherghelescu şi
 asistent social Eliza Ventaniuc;
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FORMATOR, la Casa Corpului Didactic Neamţ, curs autorizat, 80 de ore de
 formare continuă, formatori autorizaţi în program.
 Mulţumesc colegilor formatori, colegilor formabili, colegilor colaboratori şi
 conducerii Filialelor Casei Corpului Didactic Neamţ pentru implicare şi susţinerea
 activităţilor desfăşurate.
 ” PRIMĂVARA SĂ VĂ FIE PENTRU SUFLET UN SURÂS AL
 INFINITULUI! ”
 Coordonator programe de formare continuă,
 Profesor-metodist Gabriela Livia Curpănaru
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2. ACTIVITĂŢI METODICE
 „Scriitori nemţeni: Otilia Cazimir”
 Promovarea literaturii
 pentru copii in general şi a
 Otiliei Cazimir în special, a fost
 unul din obiectivele propuse
 pentru activitatea metodică
 „Scriitori nemţeni: Otilia
 Cazimir”. În acest scop, Casa
 Corpului Didactic Neamţ a
 încheiat un parteneriat cu Liceul
 Tehnologic „Spiru Haret”
 Grădiniţa - Piatra Neamţ. Au
 fost implicaţi în pregătirea şi
 derularea acestei activităţi:
 preşcolari, elevi, profesori
 pentru învăţământ preşcolar, profesori pentru învăţământ primar , profesori
 metodişti, bibliotecari. Asocierea părţilor în vederea dezvoltării gustului pentru
 lectură la preşcolari s-a realizat începând cu data de 28 ianuarie 2013 iar activitatea
 finală s-a desfăşurat la Liceul Tehnologic „Spiru Haret” Grădiniţa - Piatra Neamţ
 în data de 11 ianuarie 2013. Elevii claselor a IV-a au selectat documente de la
 biblioteca şcolii, au învăţat poezii, au realizat câteva eseuri inspirate din viaţa Otiliei
 Cazimir şi au ilustrat poezii pe care le-au reunit în panoul intitulat “Cumătra vulpe”.
 Împreună cu preşcolarii, elevii au descoperit elementele unei cărţi şi au realizat cartea
 “De pe-o bună dimineaţă” sub îndrumarea bibliotecarilor implicaţi.
 Întocmit de bibliotecar Ana Macovei
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Pagini de literatură pentru copii: Grigore Vieru
 În vederea promovării literaturii pentru copii, scrisă de
 Grigore Vieru şi dezvoltării gustului pentru lectură la
 preşcolari, Casa Corpului Didactic Neamţ reprezentată de
 director Lăcrămioara Secară, bibliotecar Ana Macovei,
 profesor metodist Popa Mihaela, în parteneriat cu Şcoala
 Gimnazială „Daniela Cuciuc” - structura Grădiniţa
 „Floare de colţ”, reprezentată de educatoare Maria Tabarcia,
 educatoare Maria Onu, bibliotecar Munteanu Angelica au
 desfăşurat activitatea metodică cu tema „Pagini de
 literatură pentru copii: Grigore Vieru”, în data de 14.02.2013.
 Obiectivele activităţii au fost:
 Educarea capacităţii copiilor de a-şi însuşi cunoştinţe legate de drumul parcurs
 de carte până să ajungă în mâinile lor
 Promovarea rolului bibliotecii şcolare în reducerea distanţei culturale şi
 psihologice dintre copil şi carte, prin realizarea animaţiilor centrate pe obiectul de
 lectură şi pe cititor.
 Creşterea prestigiului instituţiilor implicate prin popularizarea activităţilor
 cultural educative
 Cu o deosebită emoţie, am ascultat programul artistic
 din lirica lui Grigore Vieru, dovedind că el trăieşte prin
 poezia sa, prin frumosul semănat în inimile copiilor, prin
 exemplu său inegalabil de slujire a valorii şi de creare a
 valorii. El a fost poetul dragostei de viaţă, dragostei de ţară,
 dragostei de neam, dragostei de adevăr, Să-l aducem mereu
 în mintea copiilor noştri ca pe un tezaur nestemat.
 A doua parte a activităţii a avut drept scop însuşirea şi
 înţelegerea de către copii a drumului parcurs de carte până să ajungă în mâinile lor.
 Este greu să descrii bucuria copiilor, când au văzut că, din mânuţele lor, a ieşit prima
 lor cărticică “Cum se spală ariciorii”, titlu dat de o poezie scisă de Grigore Vieru.
 Întocmit,
 Profesor-metodist Mihaela Popa
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3. AUXILIARE DIDACTICE
 Diferiti, dar egali!- auxiliare didactice
 În vederea promovării schimbului de
 idei şi bune practici rezultate din activităţile
 curente, grupul de lucru, constituit la
 nivelul Casei Corpului Didactic
 NEAMŢ, format din: profesor metodist
 Elena-Roxana Irina, profesor metodist
 Mihaela Popa, prof. înv. preşcolar Ana
 Hîrţan, prof. înv. primar Cristina
 Herdeş, prof. Mihaela Humă, prof. înv. primar Anca Iorga, prof. înv. preşcolar
 Rodica Savu, învăţător Gabriela Grigore a definitivat în decursul lunii februarie 2013,
 caietele de lucru pentru prescolari si scolari, auxiliare didactice cu referire la
 egalitatea de şanse, în special de gen, de etnie, mediu social etc., ţinând cont de
 categoria de vârstă, conţinut (exerciţii complexe şi variate, cu un nivel de dificultate
 spre care copilul să poată trece treptat, care combină imaginile cu exerciţiile),
 abilităţile formate, design, în cadrul activităţii ştiinţifice şi metodice cu tema
 „Diferiţi, dar egali!”.
 Întocmit,
 profesor-metodist Mihaela Popa
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3. EVENIMENTE
 Tradiţie arhitecturală românească în operele lui Constantin Brâncuşi
 Casa Corpului Didactic Neamţ a
 fost gazda expoziţiei tematice de carte şi
 desene ale elevilor, Tradiţie arhitecturală
 românească în operele lui Constantin
 Brâncuşi. Documente ce prezentau viaţa
 şi opera marelui sculptor au fost selectate
 din fondul de carte al bibliotecii CCD
 Neamţ iar panoul omagial a fost o muncă
 de echipă, alegându-se în final cele mai
 reuşite lucrări ale copiilor.
 Partenere în realizarea expoziţiilor,
 au fost : Şcoala Gimnazială Nr. 8 Piatra Neamţ şi Şcoala „Nicolae Iorga”
 Pîngăraţi -Structura Oanţu. Scopul parteneriatului a fost dezvoltarea interesului
 pentru lectură la elevii din şcolile implicate, prin studierea documentelor referitoare
 la operele lui Brâncuşi. În cadrul proiectului, elevii de la Şcoala „Nicolae Iorga”
 Pîngăraţi -Structura Oanţu îndrumaţi de doamna profesor Elena-Roxana Irina, au
 realizat efectiv construcţii arhitecturale cu ajutorul programului Google Sketch up 8,
 în cadrul proiectului Comenius Multilateral ARCHITEACHING. Softul permitea
 elevilor reproducerea unor imagini tridimensionale ce puteau reconstitui lucrări de
 artă în manieră brâncuşiană. Lucrările au fost expuse alături de cele realizate de
 copiii de la Grădiniţa Şcolii „Nicolae Iorga” Pîngăraţi -Structura Oanţu care au
 reprodus lucrările lui Brâncuşi într-o manieră stilizată.
 Material realizat de bibliotecar Ana Macovei
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Sesiunea de comunicări metodico-ştiinţifice
 „Memorialul Vasile Ţifui”cu tema
 „Educaţie pentru excelenţă în mediul virtual de învăţare”
 În cadrul Zilelor Colegiului Naţional de Informatică am avut ocazia să
 participăm în cea de-a cincea zi de activităţi la Sesiunea de Comunicări Ştiinţifice
 „Vasile Ţifui”.
 Dintre comunicările metodico-ştiinţifice realizate ne-a reţinut atenţia în mod
 deosebit cea a doamnei Sanda Foamete, reprezentantul Microsoft pe linie
 educaţională care a vorbit despre demersurile de sprijinire a elevilor şi a cadrelor
 didactice de la Colegiul Naţional de Informatică în demersurile educative de a avea
 acces la noile tehnologii de tip cloud computing. Acestea din urmă vor avea rolul de a
 implica tinerii în diverse proiecte, alături de alţi tineri, sub îndrumarea dascălilor,
 sprijinind creativitatea şi munca în echipă. Alături de reprezentantul Microsoft, doi
 elevi au prezentat aplicaţiile realizate cu ajutorul noilor tehnologii.
 Ce avantaje oferă tehnologia de tip cloud? Doamna Sanda Foamete a explicat
 că aceasta oferă o flexibilitate uriaşă, permite accesul aceleeaşi baze de date de
 oriunde, posibilitatea de a lucra la şcoală, la serviciu, acasă.
 Profesor - metodist Carmen Corlăţeanu
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